

加强知识产权执法 市场监管总局出台意见“划重点”

侵权假冒违法行为,让合法经营的企业声誉受损、创新力受挫,破坏创新创业良好市场环境。市场监管总局近日印发《关于新时代加强知识产权执法的意见》,针对当前侵权假冒违法行为的新特点,明确了今后一段时期知识产权执法的主要目标、重点任务和保障措施。

意见提出,加强外商投资领域和老字号品牌的知识产权保护,集中解决企业反映比较集中的问题,加大对假冒仿冒相关公众熟知的商标、恶意抢注商标等违法行为的打击力度,依法平等保护内外资企业的知识产权。

对国内外企业的知识产权保护一视同仁。今年,广东省佛山市市场监管局查处一起侵犯注册商标专用权假鞋案,当事人周某生产经营侵犯“CHANEL”注册商标专用权的假鞋,无法提供合法使用商标的

证据。执法人员现场查获涉嫌侵犯注册商标专用权鞋175双、鞋垫2000双、鞋底1870双、鞋面1440个、商标标识3000个。经鉴定,产品均为侵犯注册商标专用权产品,货值125.5万元;其出货记录涉案物品货值约700万元。当事人的行为涉嫌构成犯罪,案件已移送公安机关处理。

意见要求,加强互联网领域知识产权执法,严厉查处网络销售、直播带货中侵权假冒违法行为,督促电子商务平台经营者、平台内经营者落实“通知、删除、公示”责任。

2023年1月,安徽省淮南市谢家集区市场监管局查处一起侵犯注册商标专用权手机案,当事人江某经营的网店“沪京杭数码”销售“华为”品牌手机,在未取得授权的情况下,购进仿造的授权销售证书,收购带有“华为”商标标识的旧

手机、手机屏幕、手机后盖、外包装盒等,将旧手机翻新后,通过网络平台以正品“华为”手机的名义销售,销售金额达300余万元。当事人行为涉嫌构成犯罪,案件已移送公安机关。

意见突出执法重点,在加强重点产品执法方面,以关系人民群众生命健康、财产安全的食品药品、农资、电子产品、家用电器、汽车配件和侵权假冒多发的服饰箱包等日用消费品为重点,严厉查处商标侵权、假冒专利等违法行为。聚焦初级农产品、加工食品、道地药材、手工艺品等,加大对地理标志侵权假冒违法行为的查处力度。

今年,浙江省长兴县市场监管局查处一起生产销售侵犯注册商标专用权蓄电池案,当事人李某等人组织生产并通过涉案网店销售假冒“天能”“超威”品牌蓄电池。2023年

4月,联合专案组赴山东济南、菏泽等地,共捣毁生产加工窝点6处,网络销售工作室3处,抓获李某等嫌疑人41名,扣押假冒电池产品1.41万只,涉案金额2.2亿元。

意见还提出,健全完善执法机制,支持有条件的地方开展试点,建立完善执法部门与平台经营者、权利人的沟通合作机制,依托电商平台大数据资源、快递物流等信息和跨部门衔接、跨区域协作机制,打通生产、流通、销售等环节,强化全链条执法、源头打击。

据介绍,今年以来,各级市场监管部门以保障民生为导向,聚焦群众反映强烈、社会关注的突出问题,严厉打击假冒知名品牌及“傍名人”“搭便车”等违法行为,查办了一批与群众利益息息相关的违法案件,保护品牌企业的合法权益。

新华社北京8月16日电

7月份70个大中城市商品住宅销售价格小幅波动

环比持平或下降 同比有涨有降

新华社北京8月16日电 国家统计局16日发布数据,7月份,70个大中城市商品住宅销售价格中,上涨城市个数减少,各线城市商品住宅销售价格环比持平或下降、同比有涨有降。

统计数据显示,各线城市商品住宅销售价格环比稳中略降。从新建商品住宅看,7月份,一线城市新建商品住宅销售价格环比连续两月

持平,其中北京和上海环比分别上涨0.4%和0.2%,广州和深圳环比分别下降0.2%和0.6%;二线城市新建商品住宅销售价格环比由上月持平转为下降0.2%;三线城市新建商品住宅销售价格环比下降0.3%,降幅比上月扩大0.2个百分点。

从二手住宅看,7月份,一线城市二手住宅销售价格环比下降

0.8%,降幅比上月扩大0.1个百分点;二线城市二手住宅销售价格环比下降0.5%,降幅比上月扩大0.1个百分点;三线城市二手住宅销售价格环比下降0.4%,降幅与上月相同。

7月份,70个大中城市中,新建商品住宅和二手住宅销售价格环比上涨城市分别有20个和6个,比上月分别减少11个和1个。

从同比看,7月份,一、二线城市新建商品住宅销售价格同比分别上涨1%和0.2%,涨幅比上月均回落0.3个百分点;三线城市新建商品住宅销售价格同比下降1.5%,降幅比上月扩大0.1个百分点。

7月份,70个大中城市中,新建商品住宅和二手住宅销售价格同比分别下降1.4%、2.7%和3.5%,降幅比上月分别扩大1.0、0.3和0.1个百分点。

外汇局:

7月份我国外汇市场运行保持理性有序

新华社北京8月15日电 国家外汇管理局15日发布数据显示,7月份,银行结汇12008亿元人民币,售汇13070亿元人民币。

“7月份我国外汇市场运行保持理性有序。”国家外汇管理局副局长、新闻发言人王春英介绍,7月份,国内基本面预期改善,人民币对美元汇率企稳回升。在此情况下,市场“逢低购汇”有所增多,属于正常的理性交易,再加上对外分红派息进入季节性高峰,使得当月银行结售汇呈现小幅逆差。

王春英表示,我国当前主要渠道跨境资金流动总体稳健,货物贸易仍是跨境资金流入的基础性来源。7月份,货物贸易项下跨境资金净流入规模维持较高水平,高于上半年均值。同时,外商来华直接投资跨境资金净流入回升,7月份净流入规模为近一年来次高值;来华证券投资跨境资金保持净流入,外资总体净买入境内股票和债券。

“展望未来,随着政策组合拳效果不断显现,我国经济将持续恢复向好。”王春英说,我国国际收支结构更加稳健,市场参与理性程度持续提升,宏观审慎调节工具不断完善,外汇市场稳健运行的基础依然坚实。

国家邮政局:

前7月快递业务量同比增长15.5%

新华社北京8月16日电 国家邮政局16日发布的数据显示,今年前7月,邮政行业寄递业务量累计完成873.7亿件,同比增长12.8%。其中,快递业务量累计完成703亿件,同比增长15.5%。

前7月,同城快递业务量累计完成72.6亿件,同比下降0.7%;异地快递业务量累计完成614.3亿件,同比增长17%;国际/港澳台快递业务量累计完成16.1亿件,同比增长57.2%。

邮政行业业务收入(不包括邮政储蓄银行直接营业收入)累计完成8482.3亿元,同比增长10.5%。其中,快递业务收入累计完成6495.3亿元,同比增长10.5%。

7月份,邮政行业寄递业务量完成131.6亿件,同比增长9.7%。其中,快递业务量完成107.7亿件,同比增长11.7%。

7月份,邮政行业业务收入完成1194.5亿元,同比增长5.3%。其中,快递业务收入完成952.4亿元,同比增长6%。

沪宁沿江高铁试运行



8月16日,司机驾驶G55301次列车行驶在沪宁沿江高铁线路上。

新华社发

新华社上海8月16日电 记者从中国铁路上海局集团公司获悉,16日,随着G55301次列车从南京南站出发,沿着沪宁沿江高铁驶向太仓站方向进行列车运行图参数测试,沪宁沿江高铁联调联试工作结束,正式转入试运行阶段,全线开通运营进入倒计时。

沪宁沿江高铁于2018年10月开工建设,2021年12月开始接触网架设,2023年6月开始联调联试。据负责接触网等“四电”工

程建设的中国铁路电气化局项目经理罗成介绍,联调联试中,沪宁沿江高铁通信、信号、电力、牵引供电、灾害监测设备运行状态良好,各项动态检测指标满足设计和相关标准要求,为保障线路试运行奠定坚实基础。

进入试运行阶段后,沪宁沿江高铁将进行列车运行图参数测试、故障模拟、应急救援演练、按图行车试验等项目测试,模拟线路正式运营状态,对高铁运输组织、列车接

发、开行密度、设备状态等方面进行一次全面“实战”检测,为正式开通运营提供科学依据。

沪宁沿江高铁起自南京南站,经南京市、镇江市、常州市、无锡市、苏州市,至太仓站,通过沪苏通铁路接入上海铁路枢纽,线路全长279公里,设计时速350公里。这条高铁是长三角地区城际轨道交通网的骨干线路,与京沪高铁、沪宁城际铁路共同构成长三角地区向西辐射的高铁大动脉。

中国展会助益世界经济复苏增长

——访马来西亚中华总商会总秘书陈镇明

共话中国经济新机遇

马来西亚中华总商会(以下简称“中总”)总秘书陈镇明日前接受新华社记者专访时表示,中国举办各类大型国际展会有利于促进世界经济复苏增长,期待第7届中国—南亚博览会推动中国与南亚国家经贸关系迈上新台阶。

第7届南博会定于8月16日至20日在云南昆明举办,这是自新冠疫情发生以来南博会首次全面恢复线下举行。

陈镇明将参加本届南博会专业论坛之一的第5届中国—东南亚商务论坛。他表示,随着东南亚国家商品展规模不断扩大,南博会不仅在促进中国与南亚各国经贸交往中起到重要作用,也成为

中国与东南亚、西亚及其他地区国家加强交流合作的平台。

陈镇明说,目前各国都在提倡创新科技、数字经济、新能源及绿色项目,企业在南博会上就各自所需进行交流与分享,同时也可以寻找合适的伙伴,开拓更多商机和挖掘潜能。比如,粮食安全是马来西亚非常关注的议题,云南在农业现代化及农业品牌上很出色,值得各国企业去取经。

谈及对中国经济的看法,陈镇明说,中国内需增长潜力巨大,即便在全球经济放缓背景下,他对中国经济发展前景也感到乐观。“在高科技方面,中国已是佼佼者,尤其是在人工智能及工业自动化方面。我们非常希望看到马中两国在这方面开展更多合作,以促进企业转型,提升创新能力和竞争力。”

陈镇明认为,在世界经济面临

放挑战背景下,要寻找新商机突破困境。他表示,中国举办的各类大型国际展会为此提供了最佳平台,特别是为中外企业搭建了互动开放的国际合作平台,有利于开拓市场和机遇,实现互惠共享,推动世界经济复苏增长。

陈镇明表示,中总将于9月和11月分别组团参加第20届中国—东盟博览会和第六届中国国际进口博览会。“参加东博会期间,我们会考察中国(广西)自由贸易试验区钦州港片区,鼓励商家到钦州投资发展。至于进博会,今年中总将带领22家马来西亚企业参展,我们将在食品及农产品展区打造“中总馆”。

“中国已经连续14年成为马来西亚最大的贸易伙伴,明年是马中建交50周年,希望两国双边贸易投资能够更上一层楼。”陈镇明说。

新华社吉隆坡8月16日电

谈股论市

沪指震荡回落跌0.82%

券商、地产股逆势活跃

周三,大盘午后再度回落,三大指数跌幅均明显扩大,科创50指数跌1.7%。板块方面,房地产板块逆势大涨,天房发展、京投发展、渝开发、大龙地产等集体涨停,券商、金融科技板块反复活跃,慧博云通20cm涨停,华林证券、信达证券涨停;下跌方面,Chat-GPT概念、游戏等AI概念股全线下挫,科大讯飞一度跌停,金山办公跌超7%,此外,汽车、半导体、减速器等板块陷入调整。总体来看,个股呈普跌态势,近4000股处于下跌状态,当日两市成交额为7042亿元。

截至收盘,沪指报3150.13点,跌0.82%,成交额为3036亿元;深成指报10579.56点,跌0.94%,成交额为4006

亿元;创业板报2132.97点,跌0.73%,成交额为1887亿元。

盘面上,房地产、券商、物业管理板块涨幅居前,供销社、液冷服务器、游戏板块跌幅居前。

招商证券认为,在7月经济数据和社融数据偏弱的背景下,央行对MLF和逆回购利率非对称调降,MLF调降幅度大于逆回购调降幅度,旨在引导实体经济融资成本下行,同时MLF超额续作和逆回购加量有利于维护流动性合理充裕。对A股而言,本次降息释放明确的稳增长信号,有利于提振短期市场情绪,对市场有一定的托底作用,对后续政策的积极预期有望带来改善。(新财)

港股16日跌1.36%

收报18329.3点

新华社香港8月16日电 香港恒生指数16日跌251.81点,跌幅1.36%,收报18329.3点。全日主板成交979.3亿港元。

国企指数跌93.62点,收报6272.86点,跌幅1.47%。恒生科技指数跌53.0点,收报4126.13点,跌幅1.27%。

蓝筹股方面,腾讯控股跌1.14%,收报328.8港元;香港交易所跌0.66%,收报299.6港元;中国移动跌1.8%,收报65.55港元;汇丰控股跌2.04%,收报59.95港元。

香港本地股方面,长实集团无升

跌,收报42.5港元;新鸿基地产跌0.72%,收报89.55港元;恒基地产跌1.83%,收报21.5港元。

中资金融股方面,中国银行跌1.48%,收报2.66港元;建设银行跌1.67%,收报4.12港元;工商银行跌1.72%,收报3.42港元;中国平安跌2.77%,收报47.45港元;中国人寿跌2.79%,收报11.84港元。

石油石化股方面,中国石油化工股份跌1.15%,收报4.31港元;中国石油股份跌1.57%,收报5.65港元;中国海洋石油跌1.41%,收报12.62港元。

港交所今年上半年收入创历史第二高

新华社香港8月16日电 香港交易所16日公布2023年中期业绩报告,港交所上半年收入及其他收益为105.75亿港元,同比上升18%,股东应占溢利为63.12亿港元,同比增加31%。

根据报告,今年上半年港交所的收入和其他收益及溢利为历来第二高,仅次于2021年上半年的纪录,显示其在全球宏观经济不确定性和市场疲弱的背景下表现出色。

今年上半年,香港现货市场成交量及首次公开招股活动均受到全球市场气氛脆弱影响。期内香港证券市场的平均每日成交金额为1155亿港元,同比减少16%,但ETF(交易型开放式基金)市场继续表现强劲,平均每日成交金额达117亿港元,同比上升21%。

尽管全球新股市场表现疲软,香港新股市场的表现相对不俗,上半年

共有33家发行人上市,总集资额为179亿港元,港交所旗下新股市场的上市申请仍络绎不绝,截至2023年6月30日共有104宗申请正在处理中。

报告显示,沪深港通的表现持续强劲,南向和北向成交量对比2022年同期均有上升,而ETF被纳入沪深港通后更进一步推动互联互通计划的发展势头。债券通北向通成交金额在今年上半年稳步增长,平均每日成交金额达389亿元人民币,按年上升25%。

香港交易所主席史美伦在报告中指出,尽管市场气氛脆弱,港交所上半年录得佳绩,集团业务持续展现韧性和影响力,尤其是集团在多项重大战略举措上取得重大进展,并继续全力专注实现“建设面向未来的领先市场”的愿景。

中国证券投资基金业协会:

警惕不法分子假冒协会名义实施诈骗

中国证券投资基金业协会16日在其官网发布一则严正声明称,该协会近日关注到有不法分子通过伪造协会印章、公文等方式,冒用协会名义向个别投资机构发送采取罚款、关闭出金通道、注销账户等处罚或限制措施的“《纪律处分决定书》”。此类行为涉嫌违法

犯罪,严重影响协会形象和声誉,扰乱资本市场和基金行业秩序,损害相关机构和广大投资者的合法权益,协会予以强烈谴责。

根据声明,中国基金业协会严格履行自律管理和纪律处分措施实施办法所规定的事先告知、下达处分决定、申辩、复核等程序对违法违规机构、人员予以纪律处分。“罚款、关闭出金通道、注销账户”等均不属于协会纪律处分措施,协会不会也无权对相关机构采取上述措施。协会对私募基金管理人发送纪律处分文

件通常通过快递送达,无法取得有效联系时通过公告送达。私募基金管理人和投资者也可以通过协会官网自律处分栏目查询相关纪律处分决定。

中国基金业协会敦促有关机构和个人立即停止伪造协会印章、冒用协会名义等涉嫌违法犯罪的行为。协会已向公安机关报案,并继续保留追究其法律责任的权利。

此外,中国基金业协会还发现有不法分子冒用协会会员机构以及在协会登记的私募基金管理人名义进行违法活动,主要表现为冒用公司名称、注册商标,盗用从业人员肖像伪造非法APP、非法网站并进行违法宣传和违法募集资金等活动。

中国基金业协会提示行业机构和广大投资者对上述违法活动要加强防范、注意辨别。据新华社电

国际油价8月15日下跌



纽约商品交易所9月交货的轻质原油期货价格	
收于每桶	80.99 美元
下跌	1.52 美元
跌幅	1.84%
10月交货的伦敦布伦特原油期货价格	
收于每桶	84.89 美元
下跌	1.32 美元
跌幅	1.53%

新华社发 秦迎 编制